​АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                       ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________                                               №_________________________
Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год
В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Администрация Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить План основных мероприятий Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Заостровского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста Администрации Усть-Заостровского сельского поселения по вопросам ГО и ЧС.
Временно исполняющий обязанности

Заместителя Главы сельского поселения                                 Н.А. Королева

	       СОГЛАСОВАНО

Начальник Управления

  общественной безопасности

  Администрации Омского     муниципального района

  Омской области

   ____________ А.С. Сиренко

  «_____» _______________2020 г.

	        УТВЕРЖДАЮ

Временно исполняющий обязанности Заместителя Главы Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
____________ Н.А. Королева

«_____»__________2020 г.

ПЛАН

основных мероприятий Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2021год

с. Усть-Заостровка

2021

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Расходы

(тыс. руб.)
	Примечание

	I. Основные мероприятия Российской Федерации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	1.
	Участие в месячнике по гражданской обороне
	октябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, организации и предприятия

	2.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	октябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, организации и предприятия

	II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся ТП РСЧС Омской области

	1.
	Проверка готовности органов управления, сил и средств ТП РСЧС к действиям по предназначению в паводкоопасный период, а также в пожароопасный сезон 2021 года, оказание методической помощи ГУ МЧС России по Омской области в организации мероприятий по снижению рисков возникновения ЧС в паводкоопасный период и пожароопасный сезон 2021 года.
	февраль-март
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения,

организации и предприятия

	2.
	Подготовка и участие в плановой комплексной инспекторской проверке ГУ МЧС России по Омской области
	июнь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	III. Мероприятия, проводимые ГУ МЧС России по Омской области в части, касающейся ТП РСЧС Омской области

	1.
	Подготовка и сдача плановой комплексной инспекторской проверки ГУ МЧС России по Омской области (в части касающейся)
	июнь

	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения,

организации и предприятия

	2.
	Участие в работе по уточнению сведений о количестве и состоянию скотомогильников на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района
	февраль
	Главное управление ветеринарии

Омской области,

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Участие в практической отработке сводных планов тушения лесных пожаров на территории Омского муниципального района Омской области
	март
	ГУ МЧС России по Омской области, МРБ, Администрация района, отдел Омское лесничество ГУ лесного хозяйства Омской области, САУ «Подгородный лесхоз», САУ «Омский лесхоз»

	4.
	Участие в комплексных учениях, командно-штабных и тактико-специальных тренировках, проводимых на объектах, имеющих нефтепродукты
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, организации и предприятия

	5.
	Участие в проведении межведомственными комиссиями Омской области проверок готовности сил и средств Омского муниципального района Омской области к предстоящему паводкоопасному и пожароопасному периодам 2021 года
	февраль-март
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, организации и предприятия

	6.
	Проверка работоспособности системы  оповещения населения на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	март

октябрь

	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, МКУ «ЕДДС Омского района»

	7.
	Участие в комплексной тренировке с органами управления и силами Ф и ТП РСЧС Омского муниципального района Омской области по ликвидации ЧС, вызванной лесными пожарами
	март
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	8.
	Поддержание в готовности к применению пунктов временного размещения и их дальнейшего совершенствования
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения,

структурные подразделения Администрации  Омского муниципального района Омской области

	9.
	Участие в организации и проведении месячника гражданской обороны на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	октябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	10.
	Проведение мероприятий по подготовке и празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне
	9 мая
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	11.
	Организация и проведение открытых уроков и дней открытых дверей, приуроченных к празднованию:

- Всемирный День ГО;

- День пожарной охраны;

- День знаний;

- День гражданской обороны
	март

апрель

сентябрь

октябрь
	ГУ МЧС России по Омской области, МРБ, Администрация Омского муниципального района Омской области

	12.
	Проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню ГО
	февраль-март
	Администрация

Усть-Заостровского сельского поселения

	IV. Мероприятия, проводимые под руководством руководителя гражданской обороны Омской области, председателя КЧС Омской области

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в проведении комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	март-май, сентябрь-октябрь
	ГУ лесного хозяйства Омской области, ГУ МЧС России, МРБ,

Администрация

Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Участие в развитии системы оповещения населения о ЧС, в том числе комплексной системы экстренного оповещения населения, и системы информирования населения на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	в течение года
	Администрация

Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Участие в проведении комплекса мероприятий по предупреждению ЧС при весеннем паводке на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	февраль – март
	Администрация

Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Участие в корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	до 1 апреля

	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	5.
	Участие в корректировке Плана эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Омской области и корректировка Плана приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах Омского муниципального района Омской области
	до 1 февраля

	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	6.
	Разработка и утверждение плана работы КЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2022 год
	ноябрь
	КЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	7.
	Разработка и утверждение плана основных мероприятий Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в области ГО, предупреждения

 и ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных объектах на 2022 год
	декабрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	8.
	Контроль за ходом работ по прокладке минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам
	март-апрель, октябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	9.
	Участие в проведении противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий, направленных на предупреждение заноса и распространения особо опасных и карантинных болезней животных
	в течение года по отдельному плану
	Главное управление ветеринарии Омской области, Администрация района

	10.
	Проведение соревнования на лучшую постановку противопожарной работы
	в течение года
	ГУ МЧС России по Омской области, МРБ, Администрация района

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в подготовке и проведении комплексной тренировки с органами управления и силами ТП РСЧС Усть-Заостровского сельского поселения  по ликвидации ЧС, вызванной весенним паводком
	февраль
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Участие в подготовке и проведении комплексной тренировки с органами управления и силами ТП РСЧС Усть-Заостровского сельского поселения  по ликвидации ЧС, вызванной лесными пожарами
	март
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Участие в подготовке и проведении комплексной тренировки с органами управления и силами ТП РСЧС Усть-Заостровского сельского поселения  по ликвидации ЧС, вызванной неблагоприятными метеорологическими явлениями
	ноябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Участие в КШУ, ТСУ под руководством оперативного штаба в Омской области
	ежеквартально
	Администрация Омского муниципального района Омской области,

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения,

организации и предприятия

	5.
	Штабная тренировка: «Организация выполнения работ при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком»
	февраль
	КЧС и ОПБ Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, организации и предприятия

	6.
	Штабная тренировка: «Организация выполнения работ при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами»
	март
	КЧС и ОПБ Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения САУ «Омский лесхоз», САУ «Подгородный лесхоз»

	7.
	Командно – штабное учение: «Перевод Администрации Усть-Заостровского сельского поселения на работу с мирного времени на режим военного времени и приведение в готовность к работе приемного эвакуационного пункта для приема эвакуированного населения из г. Омска»
	июнь
	КЧС и ОПБ Омского муниципального района Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	б) проведение надзорных мероприятий в области чрезвычайных ситуаций

	1.

	в) подготовка должностных лиц, специалистов ГО и ТП РСЧС Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района

	1.
	Обучение должностных лиц органов управления, специалистов пунктов управления и населения действиям при получении сигналов комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС
	по отдельному плану
	МРБ, БОУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Омской области», Администрация Омского муниципального района Омской области,

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Подготовка работающего населения (не менее 12 часов)
	по отдельному плану
	Руководители объектов

	г) подготовка населения Омского муниципального района

	3.
	Организация освещения в средствах массовой информации проблем безопасности жизнедеятельности населения
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых

	в период летнего оздоровительного сезона
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	5.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников
	декабрь - январь
	ГУ МЧС России по Омской области,

Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	6.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях  "Месячника безопасности (уроков безопасности)" с практической отработкой планов эвакуации
	август-сентябрь
	ГУ МЧС России

по Омской области,

МРБ, Комитет по образованию

	7.
	Подготовка и проведение "Дня защиты детей" в образовательных учреждениях Омской области
	11 мая –

1 июня
	МРБ,

ГУ МЧС России по Омской области, Администрация района,

Комитет по образованию

	8.
	Подготовка населения, незанятого в сфере производства (не менее 12 часов)
	по отдельному плану
	Руководители объектов

	д) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Участие в региональном слете-соревновании "Школа безопасности" и полевых лагерей «Юный спасатель», «Юный пожарный», «Юный водник»
	май - июнь
	Администрация района,

МРБ,

ГУ МЧС России

по Омской области,

Комитет по образованию

	Ответственный по делам ГО ЧС

Администрации Усть-Заостровского сельского поселения

	Н.А. Королева

	Главный специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Управления общественной безопасности   Администрации Омского муниципального района Омской области

	Е.А. Калинина